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1 Úvod

Mezinárodní komparace vzdělávacích systémů nejsou zdaleka určeny „jen pro

pedagogy“. Významnost a použitelnost srovnávací pedagogiky je mnohem širší a

má své politické, ekonomické a sociální dopady. V současnosti komparativní

pedagogika stále více nabývá na své důležitosti. Účelem komparace vzdělávacích

systémů není pouhý popis toho, jak vypadá školství v jiných zemích. Tyto deskripce

jsou jistě nezbytné, avšak slouží jako východisko pro srovnávací analýzy a obecnější

explanace toho, jak se vyvíjí a jak funguje vzdělávání ve světě. Cílem komparativní

analýzy bývá identifikace podstatných porovnávaných proměnných, určení jejich

souvislostí odlišností a hledání možných příčin a vysvětlení těchto shod, či naopak

rozporů.

Již dříve převládalo mínění, že „opravdové vzdělání“ dětské populace začíná

až při zahájení povinné školní docházky a vše to, co se při edukaci odehrává

předtím, je v podstatě jen hraní s dětmi. Potvrzuje to i fakt, že předškolní vzdělání u

nás nikdy nebylo ani není povinné, pedagogové v mateřských školách doteď

nemuseli absolvovat vysokoškolské studium a také mají podle platových tříd

nejnižší platové ohodnocení v poměru k ostatním pedagogickým pracovníkům.

Tento fakt je aktualizován 20. 2. 2015 na oficiálních webových stránkách

www.kupnisila.cz, kde podle uvedených platových tříd a tabulek pedagogů dosahuje

asistent s malou praxí skoro až na úroveň minimální mzdy.

V dnešní době jsou rodiče, učitelé i děti vystaveni velikému tlaku multimédií,

elektronická komunikace začíná být důležitější než osobní rozhovor, maminky na

mateřské dovolené se místo vlastní intuicí řídí příručkami a články na internetu.

Často jsem se v praxi setkala s naprosto odlišnými názory na výchovu dětí a

přemýšlela nad zásadními otázkami a hodnotami, které jako učitelky předáváme

mladší generaci. Předpokládám, že všude na světě se pedagogové řídí svým

svědomím a selským rozumem. Také si myslím, že má každý na předškolní

vzdělávání vlastní názor, stejně jako mají rodiče různé názory na výchovu, a ráda

bych zjistila, zda v České republice něco důležitého neopomíjíme a nemohli bychom

dělat lépe, popřípadě zda by se námi neměly inspirovat další země.

Zahrnula jsem do své práce širší škálu českého předškolního vzdělávání –

státní mateřskou školu, soukromou mateřskou školu, alternativní Montessori
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mateřskou školu a porovnala naše metody, pedagogické postupy a legislativní rámec

s předškolním vzděláváním na jihu a severu Evropy.

V teoretické části jsem vysvětlila pojem předškolní vzdělávání a jeho

organizaci v České republice a charakterizovala tři kurikulární dokumenty, z nichž

evropské země v rámci předškolního vzdělávání vychází, jsou to: Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání v České republice, Kurikulum pro

předškolní vzdělávání ve Švédsku (Curriculum for the Preschool - Lpfӧ 98) a

Kurikulum pro primární vzdělávání ve Španělsku (Curriculo de la Educación

Infantil).

V praktické části jsem zdokumentovala vlastní praxi ve státní mateřské škole v

Bukovici, v soukromé mateřské škole Domeček v Praze, v alternativní soukromé

Montessori MŠ Zvoněnka v Náchodě. Navštívila jsem mateřskou školu ve španělské

Chulille – Centro De Educación Infantil Y Primaria De Chulilla, a švédskou

mateřskou školu Bikupan v Ӧstersundu, porovnala pedagogické postupy,

každodenní režim, metody a formy vzdělávání, vybavení mateřských škol a jejich

organizaci. Využila jsem metody pozorování, analýzu legislativních dokumentů, a

řízeného rozhovoru s učiteli a s rodilými Čechy, kteří zde žijí a mají děti umístěné v

tamních mateřských školách.

Cílem mé bakalářské práce bylo porovnání pedagogických postupů v české,

švédské a španělské mateřské škole. Díky nabídce práce jsem spojila pobyt

v zahraničí s praxí v níže uvedených mateřských školách, přitom jsem využila i

možností získání přímých zkušeností a informací od českých rodičů, kteří ve

jmenovaných zemích žijí a jejichž názory tak přispěly k větší validitě a

komplexnosti práce. Toto téma jsem zvolila pro svůj osobní rozvoj, rozhled o

pedagogických systémech v jiných zemích, pro rozšíření názorů na výchovu dětí a

zlepšení komunikačních schopností s dalšími pedagogickými pracovníky mluvícími

cizím jazykem.

Zaměřila jsem se na: 1) obsah kurikulárních dokumentů, 2) pedagogické

postupy v mateřských školách, 3) organizaci předškolního vzdělávání v mateřských

školách.
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2 Vlastní (literární) rešerše

Průcha (2006) uvádí: z hlediska mezinárodní komparace je celá oblast

předškolní výchovy a vzdělávání velmi variabilní, a proto je nezbytné postupně

objasnit, jakými způsoby různé země Evropy a světa realizují předškolní výchovu

pomocí určitých vzdělávacích institucí a jaké cíle a obsahy předepisují tyto země pro

předškolní výchovu.

V této kapitole charakterizuji kurikulární dokumenty využívané ve třech

evropských zemích. Komparaci jejich struktury a obsahů se věnuji v praktické části

v kapitole Komparace kurikulárních dokumentů. Dále definuji základní pojem

preprimární vzdělávání a jeho vymezení a organizaci v evropských zemích.

Pro upřesnění uvádím pro Španělsko tuto informaci:

3. května 2006 vešel komplexně v celém Španělsku v platnost nový školský

zákon Ley Orgánica 2/2006 de 3 de mayo, de Educación (LOE), který vydává pod

záštitou španělského krále Ministerstvo školství, kultury a sportu (Ministerio de

Educación, Cultura y Deporte), který je jednotný pro všechny autonomní oblasti.

Jmenovaný kurikulární dokument pro Španělsko se týká autonomní oblasti Valencie,

kde jsem navštívila mateřskou školu.

V následující tabulce uvádím názvy kurikulárních dokumentů pro dané země,

se kterými budu pracovat.

Tab. 1 – Využívané kurikulární dokumenty v dané zemi

NÁZEV STÁTU VYUŽÍVANÝ KURIKULÁRNÍ DOKUMENT

Česká republika Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání

Španělsko DECRETO 37/2008, de 28 de marzo, del Consell, por

el que se establecen los contenidos educativos, del

primer ciclo de la Educación Infantil en la Comunitat

Valenciana. [2008/3829]

Švédsko Lpfӧ 98 – Curriculum for the Preschool
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2.1 Metodika práce

V rámci této práce se zabývám komparativní analýzou, čímž lze bakalářskou

práci řadit do obsahového rámce komparativní pedagogiky. Proto definuji pojem

srovnávací pedagogika, komparativní analýza a zaměřím se na shromáždění a

zpracování dat.

2.1.1 Srovnávací pedagogika

M. Váňová (1998, s. 9) definuje pojem následovně: „Srovnávací pedagogika je

dnes většinou vnímána jako jedna z pedagogických věd, a je to věda multidisciplinární,

která ze synchronního, nebo diachronního pohledu zkoumá pedagogické jevy a fakta

v jejich politických, sociálně ekonomických a kulturních souvislostech a porovnává

jejich shody a rozdíly ve dvou nebo několika zemích, oblastech, kontinentech nebo

celosvětově. Přitom usiluje především o lepší pochopení jedinečnosti každého

pedagogického jevu v jeho vlastním vzdělávacím systému i nalezení platného zobecnění

s cílem zlepšit vzdělání.“ Zároveň je podle Váňové (1998) srovnávací pedagogika

poměrně mladou disciplínou, která se neustále vyvíjí a nemá dosud své přesné,

všeobecně uznávané vymezení. Z hlediska metodologického, ale i studijně praktického,

je však třeba z nějaké, alespoň pracovní definice vyjít.

Walterová (2014) vysvětluje pojem srovnávací pedagogika následovně:

Srovnávací pedagogika je v současnosti chápána jako významný multidisciplinární

obor s rozsáhlým polem, srovnávající vzdělávací systémy a procesy, jejich

determinanty a efekty v sociálním kontextu na různých úrovních, včetně úrovně

globální.

Průcha (2006) uvádí: Na rozdíl od české situace, kde je srovnávací pedagogika

spíše v útlumu, v zahraničí se tato součást vědy rozvíjí velmi intenzivně. Příčinou

tohoto rozvoje jsou nejen teoretické zájmy vědců, ale také praktické důvody. Průcha


[…]


 Oběd

12:15-12:30 – Vyzvedávání dětí

Odpolední aktivity:

 Čtení, spánek a odpočinek dle potřeb každého dítěte

 Odpolední svačina

 Dílnička, muzicírování, relaxační cvičení, jóga, práce s Montessori

materiálem a pomůckami

 Společné aktivity a hry na podporu spolupráce

Od 15:30 do 16:00 – Vyzvedávání dětí

http://www.skolkazvonenka.cz/
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3.3.4 Mateřská škola Chulilla

Název a adresa: Centro de Educacion Infantil Y Primaria De Chulilla

Turia, 3, 46167 Chulilla, Valencia

Otevírací doba: 09:00 – 12:00, 15:00 - 17:00

Maximální počet dětí: 6 dětí

Počet zaměstnanců: 1 pedagog

Doba mé návštěvy: 2 týdny (leden 2015)

Využívané dokumenty: Obecně se vychází a jsou využívány zdroje informací

z dokumentů, které analyzuji v samostatné kapitole. Konkrétně pro tuto mateřskou

školu je to Programación Didáctica (celoroční plán pro danou MŠ, funguje obdobně

jako české ŠVP, tematické plány, které jsou rozdělené podle věku dítěte a mají svůj

název, např. Unidad 5: Las Maripos = motýli, Nivel: 5 años = 5 let, viz Příloha. 3, 4

Režim mateřské školy v měsících červenci a srpnu: Zavřeno

Obecné informace

Mateřská škola v Chulille je spojena s prvním stupněm, jako u většiny jiných

mateřských škol. Je to vesnická školka, kam dochází pouze 6 dětí a pracuje zde

jedna učitelka bez pomocnice.

Školka je situovaná v prvním patře budovy a skládá se pouze z jedné veliké

místnosti, která je určena ke vzdělávání, hrám dětí a k odpočinku a malé umývárny.

Není zde šatna, pouze věšáky u dveří. Není povinné převlékat se do jiného oblečení,

ani se přezouvat do bačkor, děti chodí většinou bosy. Ve škole je jídelna, ale

všechny letos přihlášené děti obědvají doma. Svačinu si nosí samy a mohou si ji dát

ve chvíli, kdy mají hlad, není pro to daná přesná doba. I nejmenší děti jsou

překvapivě čistotné, uklízí si po sobě bez vyzvání, třídí odpad. Přijde mi to jako

paradox, protože Španělé na mě nepůsobí úplně čistotným a puntičkářským dojmem.

Režim mateřské školy v měsících červenci a srpnu je stejný jako v České republice,

je zde otevřeno čtyři týdny, první dva týdny v červenci a poslední dva týdny v srpnu.

Přes letní prázdniny se střídají čtyři učitelky z okolních vesnic, které také v průběhu

roku spolupracují na besídkách a vzdělávacích plánech.

Učitelky si chystají stručné přípravy na každý den, které vychází z měsíčních

bloků podobných našim tematickým plánům. Vypíší si zde pouze „předměty“, které
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budou daný den vyučovat. Připomíná mi to zde českou první třídu - výzdoba,

prostředí i výuka.

Režim dne

9:00 – Otevření mateřské školy, převzetí dětí od rodičů – u brány do mateřské školy

9:00 – 12:00 – Řízené a vzdělávací činnosti (zaměřené na angličtinu, matematiku,

katalánštinu, přírodní vědy apod.)

12:00 – 15:00 Odchod dětí domů a pobyt s rodiči (odpočinkový režim = siesta)

15:00 – 17:00 Příchod dětí do mateřské školy (klidové činnosti – čtení, pracovní

činnosti apod.)

V denním režimu není vyčleněna doba pro svačinu, děti jedí v průběhu dne přímo

v lavici nebo na koberci.

Využívané pedagogické postupy

Při pedagogické činnosti převládá řízená činnost, prostor pro spontánní hru

děti v průběhu dne v podstatě nemají. Španělská učitelka využívá zhruba stejné

pedagogické postupy jako v české mateřské škole. Děti motivuje obrázky z knih,

časopisů nebo z internetu a objasní jim pojmy, které se vztahují k probíranému

tématu. Rozdíl je v tom, že po „ranním kruhu“ – spíše rozhovoru, kdy děti sedí na

koberci, přijde čas na zopakování již osvojených informací. K tomu slouží ručně

vyrobené pomůcky na stěně a děti procvičují barvy, zvířata, počty, předložky apod.

Následně usednou do lavic a začne výuka jako v první třídě. Děti píší na tabuli,

pracují s rozsáhlými pracovními knihami, které jsou rozdělené na mnoho kapitol:

roční období a jejich znaky, zvířata, geografie, rostliny, ovoce a zelenina, počty,

barvy, práce s jednotlivými písmeny a číslicemi, předměty, které nás obklopují,

lidské tělo, geometrické tvary apod. Tyto „knihy“ mají ve své přihrádce a

připomínají mi naše pracovní listy, jen jsou velmi obsáhlé, přehledné a ucelené do

jednoho svazku. Každá hodina je v dopoledním vzdělávacím bloku rozdělena a

učitel si píše týdenní přípravu, kde do kolonek zapisuje plánované předměty

k výuce, např. Pondělí: 10:00 - 11:00 – matematika, které se skutečně věnují hodinu

v kuse.
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Matematika - Procvičují geometrické tvary, prostorovou orientaci, počítají, skládají

z papíru 3D obrazce, skládají rozstříhané geometrické tvary apod.

Výtvarná výchova - Do výtvarné výchovy zahrnují i jakési „dějiny umění“. V době

mé návštěvy se děti věnovaly abstraktnímu umění. Učitelka jim ukázala hlavního

představitele Vasilije Kandinskiho, pověděla o jeho životě, předvedla ukázky jeho

obrazů a dalších děl, které jsou do abstrakce zahrnuty. Následně při každé výtvarné

výchově vyráběli různými technikami abstraktní výtvory, což je ukázáno v kapitole
