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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: komparativní

Rozsah: 66 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Pozitivně hodnotím volbu tématu a vytyčení cíle práce. Samotný text by podle mého názoru zasloužil logičtější

strukturaci (např. kapitola 2.3 před kapitolu 2.2) Autorka vhodně zařadila metodiku zpracování na začátek,

nicméně metodika práce je chaotická, obsahově nesděluj, jakým principem bude komparace realizována. V textu

se vyskytují drobné formální nedostatky (písmo nadpisů, odsazení pod nadpisem, nepopsané hodnoty v

tabulkách). Pozitivně hodnotím využitelnost pro praxi, resp. možnost seznámení se s jiným způsobem vzdělávání.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Obsah teoretické části poskytuje základ pro samotnou komparaci a pro pochopení vzdělávacích systémů. text je

však zpracován velmi schematicky, bez dalšího hodnocení.

Historická/komparativní práce 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Vytyčení cíle:

Relevance použitých zdrojů:

Logická výstavba textu:

Kvalita komparace:

Kvalita interpretace:

Vyvození závěrů: dostatečné

Přínos zpracování tématu:

Celková kvalita zpracování:

Samotná komparace je spíše popisem jednotlivých systémů, skutečnou komparaci a vyvození závěrů je spíše na

pozadí textu. Pro logické pochopení záměru by zařazení charakteristiky školek bylo vhodnější před komparací,

nikoliv až za ní.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Práce poskytuje zajímavý vhled do srovnávací pedagogiky. Pokud by se autorce podařilo téma uchopit lépe

metodologicky a data precizněji interpretovat, přínos by byl jistě ještě větší. I přes uvedený výtky práci

doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

1) Co z celé komparace vnímáte jako nejvíce inspirativní pro české MŠ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 13. 07. 2015